2020年 12月 25日

各位

旭化成株式会社

旭化成エレクトロニクス株式会社

半導体製造工場の火災事故および製品供給の状況について（ご報告）

本年 10月 20日（火）に宮崎県延岡市にあります旭化成エレクトロニクス株式会社

（旭化成株式会社の 100％子会社、以下「旭化成エレクトロニクス」）の半導体製造工

場で発生しました火災につきましては、近隣住民の皆さま、お客さま、関係企業の皆

さま、関係当局をはじめとする方々に多大なるご心配とご迷惑をおかけしております

ことを深くお詫び申し上げます。

現時点における被災工場の鎮火後の状況および当該工場で製造しておりました製品

供給の状況について、下記のとおりお知らせします。

１．被災工場の鎮火後の状況

2020年 10月 24日に延岡市消防本部より「鎮火宣言」が発出されて以降、消防・

警察当局による作業が継続しております。現時点では、火災の原因および当該工場

の復旧のめどについては不明です。今後も近隣住民の皆さまの安全に十分配慮しな

がら、消防・警察の原因究明に全面的に協力してまいります。

２．製品供給の状況について

旭化成エレクトロニクスでは、11月下旬より工場内倉庫に保管しておりました製

品在庫の出荷を始めました。また、火災発生後より個々のお客さまと協議のうえ、

他社製品への切り替えをお願いするとともに、他社さまに対して当社のお客さまか

らの問い合わせなどへの対応をお願いしております。さらに、切り替えが難しいお

客さま向けとして、代替生産の準備を進めております。現在、一部製品について、

複数の半導体製造会社さまにご協力いただいており、今後も関係者の皆さまのご協

力を仰ぎながら代替生産の準備を進めてまいります。

 本火災によりご迷惑をおかけしました皆さまに改めて深くお詫び申し上げますとと

もに、製品供給体制の構築にご尽力いただいております関係者の皆さまに御礼申し上

げます。今後も火災原因の究明と製品供給体制の構築の双方に努めてまいりますの

で、関係者の皆さまにおかれましては何卒ご理解ご協力のほどお願い申し上げます。

以 上